
PRESIDENCIA DE LA REP~TBLICA DEL PARAGUAY 
MINISTERIO DE HACIENDA 

POR EL CUAL SE ACTUALIZA LA CUANT~A M ~ X I M A  DE LA MULTA 
POR LA COMISI~N DE LA INFRACCION DE CONTRAVENCI~N, 
CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL A R T ~ U L O  179 DE LA LEY 
No 125/91 "QUE ESTABLECE EL NUEVO REGIMEN TRIBUTARIO". 

Asuncibn, do de f e b r w  de 2014 

VISTO: El Memorcindum SET No I del 14 de enero de 2014, a trave's del cual 
la Subsecretaria de Estado de Tributacibn del Ministerio de Hacienda 
eleva el Proyecto de Decreto que permite actualizar la cuantia del 
multa aplicada por la comisibn de la infraccibn de contravencibn, 
conforme a 10s Articulos 176 y 179 de la Ley No 125/91 "Que 
establece el Nuew Rigimen Tributario" (Expediente M.H. 
No 1808/2014); y 

CONSIDERANDO: Que el Articulo 176 de la citada Ley expresa: 
"Contravencibn - La contravencibn es la violacibn de 
leyes reglamentos, distados por brganos competentes, que 
establecen deberes forma1es.- Constituye tambie'n 
contravencidn la realization de actos tendientes a 
obstaculizar las tarem de determinacibn yjiscalizacibn de 
la Administracibn Tributaria.- Serci sancionada 

Que por la variacibn del nivel adquisitivo es necesario 
actualizar la cuantia de la multa por la comisibn de la 
infraccibn de contravencibn y adecuarla a la actual 
realidad econbmica del pais, con el objeto de buscar 
mejorar el grado de cumplimiento de las obligaciones 
tributarias a cargo de 10s contribuyentes. 

Que por disposicibn legal, el Poder Ejecutivo cuenta con 
la facultad de actualizar anualmente el monto de 10s 
tributos y sanciones jijas establecidas por infracciones a 
10s tributos que recauda la Subsecretaria de Estado de 
Tributacibn del Ministerio de Hacienda, en .funcibn a1 
porcentaje de variacibn del indice de precios a1 consumo 
que se produzca en el period0 de doce (12) meses 
anteriores a1 I de noviembre de cada afio. 



PRESIDENCIA DE LA UPUBLICA DEL PARAGUAY 
MINISTERIO DE HACIENDA 

POR EL CUAL SE ACTUALIZA LA CUANT~A M ~ U M A  DE LA MULTA 
POR LA COMISION DE LA INFRACCION DE C O N T R A V E N C I ~ ~  
CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL A R T ~ U L O  179 DE LA LEY 
No 125/91 "QUE ESTABLECE EL NUEVO REGIMEN TRIBUTARIO". 

Que la Abogacia del Tesoro del Ministerio de Hacienda se 
ha expedido en 10s tkrminos del Dictamen No 74 del21 de 
enero de 201 4. 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

D E C R E T A :  

Art. 14- Actualizase la cuantia mhima por la comisidn de la infiacci6n de 
contravenci6n prevista en el Articdo 176 de la Ley No 125/91, 
conforme a lo establecido en el Articulo 179 del mismo cuerpo legal, 
la cual queda establecida en un mill6n doscientos veintitin mil 
guaranies (G. 1.221.000.-). 

Art. 24- Establdcese que la presente disposicidn entrara en vigencia a partir 
del dia siguiente a1 de su publicaci6n en dos (2) diarios de circulaci6n 
nacional y sera aplicable a 10s hechos e infracciones ocurridos a 
partir de su vigencia. 

Art 34- El presente Decreto sera refiendado p o ~ e l  Ministro de Hacienda. 

dmarin
sello presidencia


